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1. HYRJE

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, si autoritet me pérgjegjési né fushén e menaxhimit té
mbetjeve urbane né lidhje me planifikimin territorial dhe infrastrukturén e mbetjeve, ka
ndérmarré nismén pér hartimin e Planit Kombétar Sektorial t¢ Menaxhimit t&€ Mbetjeve té
Ngurta.

Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
pércakton se: “Planet kombétare sektoriale hartohen nga ministrité, me qéllim zhvillimin
strategjik té€ njé ose mé shumé sektoréve té ndryshém, sipas fushave té kompetencés si siguria
kombétare, energjia, industria, transporti, infrastruktura, turizmi, zonat ekonomike, arsimi,
sporti, trashégimia kulturore dhe natyrore, shéndetésia, bujqésia dhe ujérat”.

Né vijim, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé& Planifikimit té
Territorit”, pércakton se: “Cdo subjekt i interesuar mund t'i kérkojé Autoritetit pérgjegiés té
planifikimit marrjen e nismés pér hartimin e dokumenteve té planifikimit, népérmjet njé kérkese
drejtuar autoritetit pérgjegjés, sipas pércaktimeve té Ligjit dhe késaj rregulloreje. Gjithashtu,
veté Autoriteti pérgjegjés i planifikimit, mbart detyrimin ligjor té ndérmarré nisma planifikimi
né zhatim té planeve qé qéndrojné mé lart né hierarki, sipas pércaktimeve té Ligjit, apo kur e
¢mon té nevojshme rishikimin e dokumenteve ekzistuese té planifikimit”.

Referuar bazés ligjore té sipércituar, kérkesén pér ndérmarrjen e nismés pér Planin Kombétar
Sektorial mund ta béjé ¢do subjekt 1 interesuar. N& két€ rast, ndérmarrja e nismés pér hartimin e
Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta (PKS MMN), béhet nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE).

Ligji 1 planifikimit dhe zhvillimit t& territorit pércakton se, autoritetet pérgjegjése pér
planifikimin e territorit né nivel qendror jané: Késhilli i Ministrave, Késhilli Kombétar i
Territorit, Ministria pérgjegjése pér ¢éshijet e planifikimit dhe zhvillimit té territorit.

Sipas pércaktimeve té Rregullores sé Planifikimit té Territorit, procesit té punés pér
hartimin e PKS-né i paraprin ndérmarrja e nismés pér hartimin e tij.

Autoriteti pérgjegjés pér ndérmarrjen dhe hartimin e nismés éshté ministri qé mbulon sektorin, i
cili e paraqet até prané Késhillit Kombétar té Territorit pér miratim. Né rast se plani hartohet
pér té€ analizuar né formé té integruar disa sektoré, atéheré nisma ndérmerret nga disa ministra
sé bashku.

Bazuar sa mé sipér, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé, éshté autoriteti pérgjegjés pér
ndérmarrjen e nismés dhe hartimin e PKS MMN, si ministria pérgjegjése pér c¢éshtjet e
planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit né nivel gendror, si dhe si autoritet pérgjegjés, i cili
mbulon sektorin e Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta.
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Me kérkesé t€ Ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjis€, Késhilli Kombétar i Territorit miraton
dokumentin e Nismés, si dhe dokumentit t& ploté t& Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e
Mbetjeve t€ Ngurta. Mé poshté paragitet né ményré skematike i gjithé procesi gé do t&é ndjeké

hartimi i nismés dhe miratimi i Planit Kombétar Sektorial i Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta né
KKT.

Dokumenti i Nismés, pérmban:

@) analizén, e cila pércakton qéllimin dhe nevojén pér hartim ose rishqyrtim té dokumentit
t€ planifikimit;

b) kufijté e territorit q¢ mbulon dokumenti i planifikimit,

c) listén e dokumenteve pérbérése té PKS-sé;

d) ekspertét (fushat e ekspertizés) qé do té pérbéiné grupin e punés qé do té hartojné PKS-
né;

e) pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike dhe afatet
pérkatése;

P planin e veprimeve pér hartimin e dokumentit té PKS-sé;

g) buxhetin pér hartimin e PKS-sé;

Duhet patur parasysh gé:

Gjaté hartimit t€ planit, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé sé bashku me AKPT duhet té
sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi, horizontal e vertikal, me ¢do
autoritet t€ planifikimit e palé t€ interesuar, né€ fillim t& procesit dhe gjaté hartimit té tij. Ministria
késhillohet me AKPT-né e palét e interesuara, té cilat i vé né dijeni periodikisht pér ecuring e
progesit t€ hartimit. AKPT-ja ndihmon dhe propozon pérmirésimet e nevojshme té planit té
veprimeve dhe té projektit t& dokumentit kombétar t& planifikimit.

Né bazé té Ligjit t€ Planifikimit dhe Zhvillimit t¢ Territorit dhe Rregullores sé Planifikimit,
progesi i bashkérendimit dhe késhillimit dhe 1 gjithé progesi qé do té ndjeké hartimi dhe miratimi
1 PKS-s& MMN, sipas situatave specifike dhe kompleksitetit t& tij, zhvillohen sipas fazave té
méposhtme:

Faza |
Merret vendimi nga Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e Menaxhimit t&¢ Mbetjeve t& Ngurta pér
ndérmarrjen e nismés. Vendimi 1 Ministrit pérgjegjés pér marrjen e nismés, botohet né Regjistrin
Kombétar t¢ Planifikimit t€ Territorit (RKPT), brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé nismés.
Me Urdhér t& Ministrit ngrihet grupi i punés, i cili do t€ jeté pérgjegjés pér hartimin e dokumentit




té PKS-s€. Pjes€ e grupit t€ punés jané dhe pérfagésues nga AKPT. Vendimi i Ministrit pér
marrjen e nismés publikohet edhe né fagen zyrtare t€ ministrisé.

Faza 1

Me marrjen e nismés pér hartimin ¢ dokumentit, Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit
(Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e menaxhimit t€ mbetjeve) organizon, t& paktén njé takim
késhillues dhe njé takim informues pér publikun.

Ministri njofton vendin, datén dhe orén e takimit késhillimor dhe atij publik, t& paktén 30 dité
para secilit takim, si edhe vé né dispozicion dokumentin e nismés apo até té planifikimit, té
paktén 20 dit€ para takimit. Njoftimi kryhet pérmes botimit né RKPT dhe nj€ ose disa mjeteve
tradicionale t& informimit publik.

Faza III
Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e Menaxhimit t€ Mbetjeve té Ngurta dérgon pér miratim né
Késhillin Kombétar t€ Territorit, Dokumentin e Nismés pér hartimin e Dokumentit t& PKS-
MMN.

Faza IV
KKT merr vendim pér miratimin e dokumentit t&€ Nismés pér hartimin e PKS-MMN. Vendimi i
KKT-sé pér miratimin e Nismés, sé bashku me dokumentin e nismés botohen né RKPT brenda
10 ditéve nga data e miratimit.
Vendimi i KKT-sé dhe Dokumenti i Nismés béhen publike edhe né fagen zyrtare t€ Sekretariatit
t€ KKT-sé€ dhe autoritetit pérgjegjés té planifikimit.
Dokumenti i Nismés hyn né fuqi me botimin e vendimit t& KKT-s€ dhe dokumentit t€ ploté t&
Nismés né Regjistrin Kombétar té Planifikimit té Territorit.

Faza V
Pas ndérmarrjes s€ Nismés pér hartimin e PKS-MMN, me Urdhér té Drejtorit t& AKPT-sé,
konstituohet Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit né Nivel Qendror (FBPQ). Né Urdhrin e
konstituimit pércaktohen detyrat, pérgjegjésité dhe programi i punés s€ FBPQ.

Faza VI
Ministri q€ mbulon sektorin, me Urdhér, ngre grupin e punés qé do té€ zbatojé planin ¢ veprimeve
pér hartimin e PKS-s€. AKPT &sht& né ¢do rast pjesé e grupit t€ punés.
Hartuesit e dokumentit t€ planfikimit nénshkruajné njé Deklaraté Noteriale t& Pérgjegjésisé
Profesionale, ku déshmojné se dokumenti i dorézuar prané autoritetit pérgjegjés t€ planifikimit
éshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi né fushén e planifikimit e t€ zhvillimit, si edhe me
legjislacionet e tjera q& ndikojné planifikimin e territorit.

Faza VII
Procesi 1 miratimit t€ PKS-s€ pé€rmban t€ paktén kéto hapa:
a) Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtim dhe miratim t& PKS-s€ né KKT;
b) Rishikimin/ pérmirésimin e dokumentit t&€ PKS-s€ nga autoriteti pérgjegjés;
¢) Vendimmarrjen e KKT-sé.




Faza VIII

Pas botimit né RKPT té dokumentit t€ ploté t€ PKS-sé, autoriteti pérgjegjés bén kérkesén pér
marrjen e Aktit t€ Pérputhshmérisé nga Agjencia.

AKPT shqyrton pérputhshmériné e dokumentacionit t&¢ PKS-sé brenda 30 ditéve nga data e
paraqitjes pér shqyrtim pérputhshmérie t€ dokumentacionit t& ploté.

Né pérfundim t€ periudhés 30 ditore t€ shqyrtimit t€ pérputhshmérisé, AKPT harton dhe boton
né RKPT Raportin e Vlerésimit Teknik t&€ PKS-sé dhe Aktin e Pérputhshmérisé, sipas rastit.

Materialet g€ dorézohen/ botohen pér miratimin e dokumentit té planifikimit jané:

a) Dokumenti 1 Nismés e miratuar né KKT;

b) Dokumenti i PKS-sé i ploté;

c) Akti 1 miratimit nga autoriteti pérgjegjés pér Studimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor,
referuar legjislacionit t€ posagém né fuqi;

d) Aktii pérputhshmérisé nga AKPT, ose Deklarata e pérputhshmérisé né heshtje.

Faza IX
Pas botimit né Regjistér t&€ dokumentit t& ploté t&€ PKS-sé, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé
bén kérkesén pér shqyrtimin dhe miratimin e dokumentit té planifikimit né KKT. KKT merr
vendim né lidhje me miratimin e PKS-MMN.
Vendimi i miratimit t€ dokumentit t& PKS-sé€ botohet né RKPT brenda 15 ditéve nga data e
miratimit.

Faza X
Dokumenti i Planit Kombétar Sektorial (PKS) hyn né fuqi me botimin e plot€¢ né RKPT té
vendimit t€ KK T-s€ dhe dokumenteve shoqéruese té tij.

2.  ANALIZA DHE QELLIMI I DOKUMENTIT TE PLANIFIKIMIT

2.1. Situata e Menaxhimit t€ Mbetjeve té Ngurta né vendin toné

Sektori shqiptar i menaxhimit t€¢ mbetjeve karakterizohet nga njé sasi né rritje e mbetjeve nga
njéra ané dhe nga kapacitetet e papérshtatshme institucionale, financiare, administrative dhe
teknike nga ana tjetér.

Né vitin 2016, mbi bazén e t& dhénave qé publikohen nga INSTAT dhe krahasimisht me ato qé
mblidhen e pérpunohen nga MIE, raportohet se shérbimi i grumbullimit t€ mbetjeve i jepet rreth
68.7 % t& popullsisé.

Sipas té dhénave té fundit t& publikuara nga INSTAT, né 2016 né Shqipéri jané prodhuar rreth
2.2 milion€ ton nga t€ cilat 1,072,236, mbetjet t& ngurta bashkiake, pérmbi t& cilén llogariten
rreth 17% ose 221,000 ton/vit mbetje jo-urbane (industriale ose ndoshta inerte). Sipas kétyre té
dhénave né 2016, &shté prodhuar rreth 373 kg/banor vit mbetje t€ ngurta bashkiake.




Duke u nisur nga niveli 1 mbulimit me shérbim rezulton se né vend grumbullohen rreth 736,626
ton mbetje t€ ngurta bashkiake, ndérsa pjesa tjetér depozitohet né ményré té pakontrolluar, duke
konfirmuar dy nga problemet madhore me t€ cilat pérballet vendi:
I. Grumbullimi i kufizuar i mbetjeve né té gjithé territorin e aksesueshém té€ vendit, dhe
2. Sigurimi 1 njé vendi té sigurté dhe t& kontrolluar pér depozitimin dhe trajtimin e mbetjeve
té grumbulluara.

Procedurat ligjore ngarkojné bashkité me pérgjegjési pér depozitimin, trajtimin dhe menaxhimin
e impianteve té trajtimit t& mbetjeve. Depozitimi dhe trajtimi final i mbetjeve t& ngurta bashkiake
éshté pércaktuar si njé problem po aq i réndésishém sa dhe grumbullimi i tyre.

Né Shqipéri jané né puné vetém 3 (tre) venddepozitime sanitare (landfill-e), respektivisht né
Bajkaj (Sarand€), Bushat (Shkodér), dhe Sharré (Tiran€). Gjithashtu gjenden edhe disa objekte té
tjera, t€ cilat mund t€ konsiderohen si venddepozitime t& kontrolluara, ndérsa mbi 89 vend
depozitime nuk plotésojné standardet minimale sanitare.

Té tre landfill-et, pérfshi kétu edhe até t€ Maliqit (t€ sapo ndértuar), si dhe até t€ Vlorés (né
projekt) administrohen nga njésité€ vendore duke pérdorur forma té ndryshme menaxhimi.

MZHU (Ministria e Zhvillimit Urban) né vitin 2013, pa nevojén pér vlerésimin e situatés né
lidhje me vend-depozitimet ¢ mbeturinave urbane né vend. Sektori i Mbetjeve té Ngurta, né
Drejtoriné e Shérbimeve Urbane dhe Strehimit né MZHU, béri té mundur mbledhjen e
informatave me ané t& shkresave zyrtare dhe vizitave né terren lidhur me demografing, projekte
té ndryshme, planeve t& ndryshme, distancave nga zona interesi, lejeve mjedisore, rrethimeve,
aktiviteteve t€ rehabilitimit dhe trajtimit, llojeve té mbetjeve t€ depozituara ndér vite, sasité
ditore t€ mbetjeve, etj.

Pas vizitave né terren t€ dhénat e grumbulluara u integruan né njé harté / bazé t€ dhénash
WebGIS: http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al/GISDefault.aspx?idTheme=28297

né té cilin paraqgiten vend depozitimet e mbetjeve, té cilat ligjérisht duhet t€ administrohen nga
bashkité qé depozitojné mbetjet né to. Gjithsesi, numri i vendeve ku mbetjet hidhen né ményré té
pakontrolluar &shté shumé& mé i madh se sa paragiten né kété sistem.

Pérve¢ mbetjeve q€ depozitohen né€ landfill-e, trajtimi pér pjesén mé t& madhe t€ mbetjeve béhet
me metoda t€ thjeshta. N& rastin mé& t€ miré mbizotéron thjesht ngjeshja dhe mbulimi. Né
pérgjithési, léngjet dhe gazet qé vijné nga dekompozimi nuk kapen dhe nuk trajtohen, duke u
béré njé problem akut pér mjedisin né Shqipéri.

NEé kéto kushte lind nevoja pér vijimin mé tej t€ punés sé€ nisur nga MZHU, pér t€ identifikuar t&
gjitha vendet e depozitimit si dhe gjendjen e tyre. Mbyllja sanitare e tyre do t&€ keté nj€ kosto t&
konsiderueshme shtes€ pér menaxhimin e mbetjeve né ményré mjedisore.

Né ményré alternative, ka filluar trajtimi pérfundimtar 1 mbetjeve népérmjet incinerimit me
rikuperim energjie. Né vitin 2017, né Elbasan &sht€ ndértuar dhe ka filluar t€ funksionojé
incineratori i paré me rikuperim energjie né Shqipéri. Jané projektuar dhe 2 (dy) incineratoré té
tjeré, respektivisht né€ Fier dhe Tirané.




2.2, Qéllimi pér hartimin e dokumentit dhe Objektivat ¢ tij

Qéllimi 1 pérgjithshém i Studimit Sektorial éshté t&€ kontribuojé né mbrojtjen e mjedisit,
shfrytézimin me pérgjegjési t€ burimeve natyrore dhe shéndetit t€ njeriut, si dhe zhvillimin
ekonomik té Shqipérisé.

MEé konkretisht studimi i sektorit ka pér géllim eliminimin e investimeve spontane, té cilat nuk
jané t€ bazuara né€ studime, ose t€ miratuara nga politikébérésit me pasoja serioze né:

1. Bérjen e fondeve publike joefikase dhe,

2. Krijimin e pikave t€ nxehta qé kérkojné mé shumé fonde dhe burime pér t'u kthyer né kushte
normale té pranueshme.

Objektivat e studimit jané€ t&€ lidhura me objektivat e sektorit kombétar, pérkatésisht ofrimin e
shérbimeve t€ Menxhimit t&€ Mbetjeve t&é Ngurta pér té gjithé vendin, reduktimin dhe riciklimin e
fraksioneve pérkatése t€ mbeturinave, zvogélimin e numrit t€ vendeve té pakontrolluara dhe té
hedhjes s€ mbeturinave dhe mbrojtjen e mjedisit. Objektivat dytésore jané zbatimi i parimit
"konsumatori dhe ndotési paguan” si dhe pérgatitja e procesit t€ pranimit né BE (sidomos né
pérmbushjen e standardeve mjedisore).

Njé objektiv tjetér 1 kétij studimi &shté pércaktimi i njé Plani Kombétar t& Investimeve né
sektorin e menaxhimit t€ mbetjeve.

Objektivat specifike t€ Studimit Sektorial jané:

1. Té pércaktoj€ metodologjiné dhe teknologjingé e duhur pér investimet e ardhshme né kété
sektor;

2. Té& pércaktojé kostot dhe tarifat e duhura;

3. T& sigurojé njé sistem objektiv, t€ verifikueshém dhe transparent té prioriteteve t€ investimeve
t€ infrastrukturés s&¢ MMN qé ndértohet né vlerésimin e nevojave dhe ndikimeve;

4. Té€ sigurojé njé plan investimi né faza pér infrastrukturén e MMN lokale dhe rajonale pér
periudhén afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté, né lidhje me grumbullimin dhe transportimin e
mbeturinave, reduktimin dhe riciklimin e mbeturinave dhe objektet e trajtimit dhe/ose deponimit.
5. Té propozojé ndryshimet e nevojshme ligjore dhe institucionale qé do té bé&né planin e
investimeve tregues té€ situatés aktuale, né pérputhje me prioritetet dhe politikat kombétare dhe té
zbatohet me lehtési.

6. T€ propozojé ndonjé masé tjetér shogéruese gé do ta béjé studimin e sektorit mé té
zbatueshém dhe mé té zbatueshém.

3. KUFIJTE E TERRITORIT QE MBULON DOKUMENTI I
PLANIFIKIMIT

Dokumenti i planifikimit do t€ mbulojé t€ gjithé territorin e Republikés s€ Shqipérisé.
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4. LISTA E DOKUMENTEVE PERBERES TE PKS-SE

Sipas kuadrit ligjor né€ fuqi pércaktohet se planifikimi i territorit mbéshtetet né politikat e
miratuara dhe vihet né zbatim n€ njé€ territor t€ caktuar gjaté njé periudhe té pércaktuar kohore.
Gjithashtu, sipas Regullores s€ Planifikimit t€ Territorit, “Plani Sektorial Kombétar (PKS), teksa
hartohet e zbatohet duhet té ndjeké parimet e planifikimit si njé proces pune pérheré né
vazhdimési”.

Bazuar né pércaktimet e Rregullores sé Planifikimit té Territorit, elementet pérbérése (€
dokumentit t€ Planit Kombétar Sektorial jané:
1. Dokumenti i Analizés dhe vlerésimit pér sektorin:
1.1.  Analiza e dokumentave pararendése té sektorit dhe legjislacionit;
1.2, Analiza e pérgjithshme e sektorit;
1.3.  Analiza socio-ekonomike me réndési pér sektorin.
2. Strategjia sektoriale dhe planin e zhvillimit t€ sektorit:
2.1.  Strategjia e sektorit;
2.2.  Planin e propozimeve sektoriale;
2.3.  Planin e llojit té infrastrukiurave né varési té sektorit;
2.4. Planin e veprimeve pér zbatimin e PKS né faza.
Hartat shogéruese pér pikat e mésipérme;
Studimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor;
5. Informacionin e ploté gjeohapésinor pér sektorin e integruar né platformén GIS, sipas
standarteve t€ Regjistrit Kombétar té Planifikimit t€ Territorit.

s 22

4.1. Strukturat dhe formati 1 PKS-sé

Raporti: Raporti mbi PKS pér Menaxhimin e Mbetjeve té€ Ngurta do té pérmbajé si vijon:

v' Hyrje;

v Qéllimi dhe objektivat e hartimit t& PKS pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta;

v" Analiza e dokumentave pararendése té sektorit dhe legjislacionit;

v" Analiza sektoriale e Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta: Prezantohet situata aktuale dhe e
parashikuar, duke konsideruar prirjet ekzistuese pér zhvillim dhe mundésité e zgjidhjes sé
problemeve apo ¢éshtjeve, ku pérfshihet menaxhimi i mbetjeve né nj€ kuadér té€ ndérthurur me
sektoré t€ tjeré. NE t&€ njéjtén kohé, ajo duhet té identifikojé se si pasqyrohen politikat
kombétare né prirjet dhe planet aktuale si dhe t& prektet analiza socio-ekonomike me réndési
pér sektorin;

v" Konkluzione t€ analizé€s dhe ¢éshtjet kryesore: Do t& duhet té pérfshihet situata aktuale e
¢éshtjeve dhe problemeve kryesore, t& lidhura me: shérbimet né pérgjithési dhe atyre né
fushén e menaxhimit t€ mbetjeve né vecanti, etj;

v’ Strategjia: Vizioni i parashikuar né PKS pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta duhet t&
shprehé objektivat e gjithépranuara t& zhvillimit t& territorit kombétar, bashkangjitur me
prezantimin e politikave rajonale pér Menaxhimin ¢ Mbetjeve t€ Ngurta, t& cilat jané té
lidhura ngushté me zhvillimin e sektorit shogéror, ekonomik dhe mjedisor;
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v" Skenarét strategjiké pér zhvillimet potenciale t&€ 10-15 viteve né vijim dhe arsyetimin pér
secilin prej tyre, pérfshiré€ tregimin paraprak té llojeve t&€ zhvillimeve plotésuese qé€ kérkohen
pér t€ arritur modelet e propozuara;

v Orientimet pér zhvillimet sektoriale, qé tregojné se si ato kontribuojné pér pérmbushjen
térésore t€ “Vizionit” pér Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta. Kétu duhet t€ identifikohen
vendndodhjet ku pritet t€ ndodhin kéto zhvillime. Njékohésisht, duhen identifikuar kriteret
specifike t€ tokés, karakteristikat gjeomorfologjike etj, né secilén prej fushave kyge té
zhvillimit, nevoja pér pérmirésimin e infrastruktur€s kryesore dhe céshtje t€ tjera té
réndésishme, sidomos ato qé pérbéjné kércénim pér mjedisin apo kérkojné njé trajtim me
ndjeshméri t€ posagme. Né kété kontekst, duhen paraqitur edhe hartat treguese pér
vendndodhjet e propozuara pér zhvillim;

v’ Vizioni hapésinor i PKS: Harta e pérbéré e propozimeve né PKS formon diagramin kryesor, i
cili paraget né ményré diagramatike t€ gjitha propozimet. Plani i Fazave t& Ndérhyrjeve dhe
Plani Strategjik i Financimit: kéto duhet té identifikojné shkallén e pérafért té investimeve té
kérkuara pér sektorin ¢ Menaxhimit t€ Mbetjeve té Ngurta dhe njékohésisht pér ¢do sektor
ndikues si dhe burimin e pritshém té investimit (publik ose privat dhe, né rastin e investimit
publik, nése do t& jet€ kombétar, rajonal apo lokal). Kétu mund té pérfshihen edhe harta qé
tregojné fazat e zhvillimit;

v’ Procesin e analizimit t& gjithé territorit t& zonés sé Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta qé
pérfshihet né projekt: Hulumtime né terren dhe kérkime né institucionet pérkatése qé merren
me studimet dhe politikat e planifikimit t€ territorit, programet dhe dinamikat e zhvillimit t&
Menaxhimit t€ Mbetjeve t& Ngurta, etj;

v Shqetésimet dhe ¢éshtjet kryesore: Do té duhet té pérfshihet situata aktuale e géshtjeve dhe
problemeve kryesore pér Menaxhimin ¢ Mbetjeve t€ Ngurta, né lidhje me pérkujdesjen dhe
pérmirésimin e kétij shérbimi;

v' Korniza Institucionale pér Zbatimin.

Hartat: PKS do t€ mbéshtetet nga Hartat Analitike, té cilat tregojné situatén aktuale, prirjet dhe
sfidat e planifikimit q€ ndikojn€ né sektorin ¢ Menaxhimin ¢ Mbetjeve t€ Ngurta, propozimet,
planin e veprimit sipas fazave, llojet e infrastrukturave, impaktet e mundshme, etj.

5. EKSPERTET QE DO TE PERBEJNE GRUPIN E PUNES QE DO TE
HARTOJNE PKS-NE

Plani i veprimeve pér hartimin e PKS-sé zbatohet nga grupi i punés i ngritur me Urdhér té
Ministrit q& mbulon sektorin (MIE). Plani Kombétar Sektorial (PKS) hartohet nga grupe pune
me specialisté t€ institucioneve publike, me eksperté t€ fushave té ndryshme té huaj e vendas,
sipas pércaktimeve t€ ligjit pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t&€ Ministrave.

AKPT do t€ jeté né ¢do rast pjesé e grupit t& punés.

Bazuar né nenin 14, pika 3 t& Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar,

Formimi akademik i profesionistéve pér secilén nga fushat pércaktohet si mé poshté:




a) pér planifikimin e territorit: planifikim dhe menaxhim urban, hapésinor dhe territori,
urbanistiké ose projektim urban dhe fusha t€ tjera ekuivalente studimi, sipas
legjislacionit té arsimit;

b) pér kontrollin e zhvillimit: fushat sipas shkronjés “a”, té késaj pike, juridik, arkitekture,
inxhinierité e ndértimit, topogjeodezi;

c) pér mbrojtjen e myjedisit: menaxhim mjedisi urban, inxhinierité e mjedisit dhe té
agromjedisit, studime mjedisore, arkitekturé dhe projektim peizazhi, gjeologji, inxhinieri
pyjesh, etj;

d) pér administrimin e regjistrit: “GIS” dhe topogjeodezi ose, né mungesé, planifikim

urban, territori, urbanistiké, projektim urban, inxhinierité e ndértimit ose arkitekturé me
pérgatitje dhe eksperiencé né GIS ose topogjeodezi.

Pér kété, Ministri 1 Infrastrukturés dhe Energjisé ka firmosur Urdhé&rin Nr. 926, daté 28.12.2018,
“Pér ndérmarrjen e nismés dhe ngritjen e urdhrit t€ punés pér hartimin e Planit Kombétar
Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té€ Ngurta”.

Grupi 1 punés, 1 cili éhté pérgjegjés pér ndjekjen e procedurave, koordinimin e punés dhe
hartimin e dokumentit t€ PKS, perbéhet si mé poshté:

* Hantin Bonati  Kryetar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé;

» Lindita Sotiri Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé;

= Anila Morina Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé;

*  Marini Veizi Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé;

*  Jsa Memia Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé;

» Ledjana Karalliu Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit;

= Sonila Pashaj Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit;

= Bledi Dimo Anétar Pérfagésues i AKPT-sé;

* Erjona Vurmo  Anétar Pérfagésues i AKPT-sé;

» Rezarta Lagi Anétar Pérfagésues i AKPT-sé

Pér hartimin dhe pérgatitjen e studimit, mbéshtetur né VKM Nr. 645, daté 14.09.2016 “Pér
miratimin, né parim, t€ marréveshjes sé financimit, ndérmjet Republikés s€ Shqipérisé,
pérfagésuar nga Ministria e Financave, si marrés, dhe KFW Frankfurt am Main, pér financimin e
shérbimeve t€ ekspertit ndaj marrésit, n€ kuadér té njé studimi pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve t€ ngurta né Shqipéri, financuar nga njé fond i veganté (nr.11469), dhéné nga Qeveria
Gjermane”, dhe VKM Nr. 46, daté 25.01.2017 “Pér miratimin e marréveshjes sé financimit,
ndérmjet Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga Ministria e Financave, si marrés, dhe KFW
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Frankfurt am Main, pér financimin e shérbimeve té ekspertit ndaj marrésit, né kuadér té njé
studimi pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve t€ ngurta né Shqipéri, financuar nga njé fond 1
vecanté (nr.11469), dhéné nga Qeveria Gjermane”, €sht€ firmosur njé kontrat€ me daté
06.03.2017 ndérmjet Ministrisé sé Financave (pérfagésuar nga KFW) dhe Infrastruktur &
Umwelt.

Kontrata u fitua dhe po zbatohet nga kompanité:

— Infrastruktur & Umwelt;
— Cowi,
— Flag.

Ekspertét e kontraktuar pér t€ kryer két€ shérbim jané:

1. Gernod Dilewski;

2. Alba Dakoli-Wilson;
Klaus Grimm;
Orhan Boran;
Alexandra Selz ;
Kezia Emanuel;
Alfred Lako;

Megi Rusi.

R O Bl

6. PROCESI I KESHILLIMIT DHE BASHKERENDIMIT

Menjéheré pas ndérmarrjes sé nismés, vendimi 1 Ministrit pérgjegjés pér marrjen e késaj nisme
do t€ botohet né RKPT, brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé nismés.

Pas miratimit t&¢ Nismés, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé do t€ organizojé, té paktén njé
takim késhillues dhe njé takim informues pér publikun. Pér kéto takime do té njoftohen palét e
interesuara té paktén 30 dité para secilit takim. Autoritetet mé kryesore t€ planifikimit g€ do
duhet té jené pjesémarrése né kéto takime jané:

Autoritetet g€ do t€ jené pjesé e takimeve:
- Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit;
- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;
- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
- Instituti i Shéndetit Publik;
- Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé;
- Ministria e Kulturés - institucionet né varési;
- Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;
- Pérfaqésues té Njésive Administrative Vendore;
- Agjencité e Zhvillimit Rajonal;
- Pérfagésues té Qargeve q€ preken nga PKS;
- Agjencia Kombétare e Zonave té€ Mbrojtura.




6.1. Fazat dhe hapat kryesore

Menjé€heré pas miratimit t€ nismés pér hartimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e
Mbetjeve t&€ Ngurta (PKS) nga Késhilli Kombétar 1 Territorit (KKT), do t& béhet njoftimi i
paléve té€ interesuara dhe dokumenti i kérkes€s pér nismén sé bashku me aktin e miratimit do té
botohen né Regjistrin Kombétar t&€ Planifikimit t& Territorit dhe sipas mjeteve tradicionale té
informimit.

Ligji “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” pércakton se gjaté procesit té hartimit té
dokumentit t&€ PKS autoriteti pérgjegjés (Ministria) éshté pérgjegjése pér té bashképunuar me
autoritetet ¢ planifikimit t€ ¢do niveli, dhe t& raportojé rregullisht sipas hierarkisé. Gjithashtu
Ministria ka detyrimin pér t€ informuar publikun pér t& gjithé procesin planifikues dhe pér té
siguruar transparencé népérmjet regjistrit dhe formave e burimeve té tjera tradicionale.

NEé varési t€ kétij pércaktimi hapat mé kryesore jané si mé poshté:

» Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit sektorial t& planifikimit do t& sigurojé njé
proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi, horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t&
planifikimit e palé t€ interesuar, né fillim té procesit si dhe gjaté hartimit t& dokumentit t&
planifikimit sektorial t&€ Menaxhimit t&€ Mbetjeve té Ngurta.

» Pérmbledhje e vérejtjeve dhe sugjerimeve gjaté takimit publik, botohet né RKPT t& nesérmen
e datés sé takimit publik.

» Ky autoritet késhillohet me AKPT-né e palét e interesuara, t& cilat i vé né dijeni periodikisht
pér ecuriné e procesit t& hartimit.

» AKPT-ja ndihmon dhe propozon pérmirésimet e nevojshme t€ planit t& veprimeve dhe té
projektit t& dokumentit sektorial t€ planifikimit pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta.

» AKPT-ja siguron qé& hartimi i dokumenteve té planifikimit t& territorit, né nivel gendror dhe
vendor, éshté né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, pérmes ofrimit t& ndihmés teknike pér
autoritetet pérgjegjése pér planifikimin e territorit.

» Me Urdhér t€ Drejtorit t€ AKPT-sé€, konstituohet Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit
né Nivel Qendror (FBPQ). Né Urdhrin e konstituimit pércaktohen detyrat, pérgjegjésité dhe
programi i punés s¢ FBPQ. FBPQ pérbéhet nga pérfagésues té€ ministrive, té cilat trajtojné
¢éshtje qé ndikojné direkt né planifikimin e territorit, si: turizmi, mjedisi, bujgésia, burimet
natyrore, transporti, infrastruktura, etj.

» MIE, si autoritet pérgjegjés pér hartimin ¢ PKS MMN organizon njé ose mé shumé takime
publike pérpara ¢do vendimmarrjeje planifikuese dhe i pérsérit ato sipas nevojés pér
informimin e ploté t&€ paléve t& interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve.

> Organizimi i takimeve publike kryhet si mé poshté vijon:
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e Autoriteti pérgjegjés 1 planifikimit njofton vendin, datén dhe orén e takimit késhillimor
dhe atij publik, t€ paktén 30 (tridhjet€) dit€ para secilit takim, si dhe vé né dispozicion
dokumentin e nismés apo até t& planifikimit, subjekt késhillimi. Njoftimi kryhet pérmes
botimit n€ RKPT dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit publik.

* Raporti me pérmbledhjet e vérejtjeve dhe/apo propozimeve t€ shprehura gjaté takimeve
késhilluese dhe atyre informuese me publikun botohen né RKPT brenda 10 (dhjeté)
ditéve nga data e mbajtjes sé takimit nga autoriteti pérgjegjés i planifikimit.

e Autoriteti pérgjegjés 1 planifikimit reflekton né dokumentet e planifikimit vérejtjet
dhe/apo propozimet e publikut ose jep arsyet e argumentuara té€ moskryerjes sé njé
ndryshimi té tillé.

6.2. Strukturat

Pérsa i pérket organizimit té strukturave t& pérfshira né procesin e hartimit t& PKS MMN, ky
dokument sektorial planifikimi pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta hartohet nén drejtimin e
pérgjegjésiné e grupit té punés me eksperté vendas dhe té huaj, sipas Urdhrit té€ Ministrit t¢ MIE
dhe kontratés s& lidhur.

» Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé - Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té
PKS-MMN. MIE siguron njé proces dialogu, bashképunimi horizontal e vertikal, me ¢do
autoritet t& planifikimit e palé t€ interesuar, né fillim t€ procesit dhe gjaté hartimit té&
dokumentit kombétar t€ planifikimit. Ky autoritet késhillohet me AKPT-né e palét e
interesuara, t€ cilat i v€ né dijeni periodikisht pér ecuriné e procesit t€ hartimit. Agjencia
Kombétare e Planifikimit t€ Territorit (AKPT) &shté autoriteti pérgjegjés pér té
bashkérenduar, né pérgjithési, procese t& hartimit t€¢ dokumenteve t€ planifikimit, té cilat
ndérmerren nga autoritetet e planifikimit né nivel géndror e vendor. Né kété kuadér AKPT:

e Ndihmon dhe propozon pérmirésimet e nevojshme té planit t€ veprimeve dhe té
projektit t& dokumentit kombétar té planifikimit;

e Organizon takime t& FBPQ-sé, si dhe &shté pjesémarrése aktive né takimet publike té
organizuara nga Ministria.

e Ofton asistencén e saj, si dhe t€ dhéna elektronike bazé né ndihmé té hartimit té
dokumentit t€ planifikimit;

e Kryen kontrollin e pérputhshmérisé sé dokumentit t€ planifikimit dhe 18shon Aktin e
Pérputhshmérisé;

» Késhilli Kombétar i Territorit (KKT) — Autoriteti pérgjegjés pér miratimin e dokumentit té
planifikimit.
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o PLANI I VEPRIMEVE

7.1. Parimet gjithépérfshirése

Metodologjia e hartimit t¢ PKS pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta do té bazohet né
eksperiencén ndérkombétare dhe kombétare. Qasja e kétij plani éshté njé qasje territoriale qé
garanton:

e Mbrojtien e mjedisit, pérdorimin e pérgjegjshém te burimeve natyrore dhe shéndetit té njeriut,
si dhe zhvillimin ekonomik t& Shqipérisé;

¢ Pérputhshmériné me sistemin ligjor dhe até qeverisés né Shqipéri;

o Respekimin e kompetencave institucionale té autoriteteve t€ ¢do niveli dhe té nevojave té ¢cdo
grupi interesi, né kuadér t€ konceptit t& qeverisjes me shumé nivele;

e Harmonizimin e prioriteteve dhe politikave kombétare sektoriale, ndérsektoriale dhe vendore
me detyrimet q¢ vijné nga procesi 1 pérafrimit ligjor me direktivat e BE dhe nga fazat e
integrimit;

e Metodologjikisht, nevojitet qé analiza t€ fokusohet né identifikimin e elementeve té
favorshme dhe t&é pafavorshme né territor dhe t& ndikimeve té mundshme né territor dhe né
politikén toné té planifikimit dhe direktivat e BE;

e Pavarésisht metodologjis€ e cila ndértohet mbi eksperiencat mé té mira kombétare dhe
ndérkombétare, Plani do té€ respektojé terminologjiné, kushtet, standardet e planifikimit,
kriteret e zhvillimit qé pércaktohen né legjislacionin shqiptar.

7.2. Pérmbledhje e strategjive

Politika e pérgjithshme e planifikimit t& territorit, né rastin konkret ajo pér Planin Kombétar
Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta (PKS), hartohet né pérputhje dhe né zbatim té
qéllimeve, objektivave dhe rezultateve té pritshme, té pércaktuara né Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim, si dhe té programeve dhe dokumenteve strategjike t& procesit té
integrimit europian. Politika mbart e reflekton parimet edhe politikat e Bashkimit Europian pér
zhvillim hapésinor dhe “kohezion” territorial. Ajo pérfshin gjithashtu objektivat e géllimet e
pércaktuara né strategjité sektoriale dhe ndérsektoriale, qé ekzistojné né momentin e hartimit té
saj.

Njé pérmbledhje paraprake e dokumenteve strategjike qé do té pérdoren si bazé dhe reference né
procesin e hartimit t& PKS-s&, &shté listuar né tabelén e méposhtme. Por duhet sqaruar se ky
listim nuk &sht€ shterues dhe pér mé tepér qé gjaté hartimit té kétij plani do t€ merren né
konsideraté edhe t& gjitha strategjité € jané né proces hartimi/draftimi dhe ende nuk jané
miratuar nga organet kompetente, kjo pér shkak se shumica e strategjive sidomos e atyre vendore
jané€ né proces hartimi ose miratimi dhe akoma nuk jané miratuar pérfundimisht.

Tabela e Strategjive dhe Planeve
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Nr.

Akti Miratues

Titulli i Srategjisé

Qéllimi i strategjisé

VKM Nr.175,
daté 19.1.2011

Pér miratimin e strategjisé
kombétare t& menaxhimit té
mbetjeve dhe té planit
kombétar té menaxhimit té
mbetjeve

Zhvillimin e géndrueshém t€ vendit duke
mbrojtur sa mé shumé té jeté e mundur burimet
natyrore nga ndotja dhe degradimi dhe duke
promovuar vlerat mjedisore

VKM  Nr.774, | Strategjia ndérsektoriale | Shérben si njé bazé kombétare, pér zhvillim
2 daté 14.11.2007 | shgiptare e zhvillimit rural dhe mé pas zbatimin e planeve pér zhvillimin
rural t€ rajoneve dhe nénrajoneve té Shqipérisé
pér t& stimuluar géndrimin dhe rikthimin e
banoréve né zonat rurale
VKM  Nr.847, | Strategjia ndérsektoriale e | Trajtim modem dhe i integruar 1 sektorit
3 daté 29.11.2007 | mjedisit mjedisor dhe sektoréve té tjeré me ndikim té
forté né cilésiné e mjedisit si transporti,
bujgésia, rregullimi i territorit etj
VKM Nr. 348, | Strategjia Kombeétare pér | Dokument i vetém strategjik (axhenda) pér
4 daté€ 11.05.2016 | Zhvillim dhe Integrim 2015 — | zhvillim ekonomik e social t€ géndrueshém, té
2020 harmonizuar me axhendén e integrimit né BE
dhe né strukturat e NATOs, si dhe me até té
realizimit t&€ Objektivave t& Mijévjecarit.
VKM  Nr.643, | Strategjia Kombétare | Hartimin e politikave té pérshtatshme dhe
5 daté€ 14.09.2011 | Sektoriale e Shérbimeve t& | angazhimin e fondeve té mjaftueshme pér té
Furnizimit me Ujé dhe | pérmirésuar dhénien e shérbimeve té ujésjellés-
Kanalizimeve 2011-2017 kanalizime, dhe pér t€ ecur né ményré té
géndrueshme drejt pérputhjes me standardet e
BE
VKM  Nr.773, | Strategjia Ndérsektoriale pér | T¢€ sigurojé qé t€ gjitha garget t€ jené né
6 date 14.11.2007 | Zhvillimin Rajonal gjendje té kontriubojné né zhvillimin dhe
konkurencén e qéndrueshme dhe né kété
ményré t€ reduktojné pabarazité sociale dhe
ekonomike né té€ gjithé vendin
Strategjia Ndérsektoriale pér | Paraget vizionin e qeverisé pér forcimin e
7 Decentralizimin dhe | geverisjes dhe demokracisé vendore népérmjet

Qeverisjen Vendore 2015 -
2020

pérparimit t& procesit té decentralizimit sipas
standardeve evropiane.

7.3. Baza ligjore ¢ Planit Kombétar Sektorial




Baza kryesore ligjore pér Planin Kombétar Sektorial (PKS) éshté Ligji nr. Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686, date 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit”.

Pérgatitia ¢ PKS-sé jo vetém do t€ pérmbushé njé detyrim té réndésishém ligjor, por, né t&
njéjtén kohé, do té vendosé né zbatim parimet dhe orientimet e Planit e Pérgjithshém Kombétar
té¢ Territorit (PPKT): “Infrastruktura té tiera ekonomike dhe sociale si ujésjellés-kanalizime,
trajtimi i ujérave té pérdorura, transporti, depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve, shkollat, spitalet,
Jjané té domosdoshme té vendosen né pérputhje me pérqendrimin e popullsisé dhe né plotésim té
kérkesave pér arritshméri té pérshtatshme nése synojmé zhvillim té balancuar hapésinor té
vendit. ”

Hartimi 1 planit né fjalé do t& sigurojé q€ objektivat e shpallura né Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) t¢ pasqyrohen dhe t& pérkthehen né vendime, objektiva e
programe pér zhvillimin e territorit né pérgjithési dhe sektorit t&¢ menaxhimit té¢ mbetjeve né
vecanti. Gjaté pérpilimit, PKS duhet t& marré né konsideraté qofté SKZHI-né, ashtu edhe té
gjitha strategjité e tjera sektoriale, ndérsektoriale dhe vendore qé jané t& miratuara né momentin
e hartimit t€ kétij Plani. Gjithashtu, PKS do t€ marré né konsideraté drejtimet dhe politikat
sektoriale, direktivat dhe kriteret e BE-s€, qé& orientojné dhe ndikojné né procesin e integrimit té
Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Pér ta béré mé t€ prekshém kété proces, mé poshté kemi renditur aktet ligjore qé pérbéjné
kuadrin ligjor né fuqi né€ fushén e planifikimit té territorit dhe sektorit té menaxhimit té mbetjeve
qé do té zbatohet gjaté procesit t& hartimit t€ PKS — sé&, pérfshin aktet e méposhtme:
v" Ligji Nr. Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;
v' VKM Nr. 686, date 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit t&
Territorit™;
v" VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t€ Territorit”, 1
ndryshuar;
v VKM Nr.427 daté 08.06.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare t€ Planifikimit té Territorit”;

Aktet Ligjore/nénligjore pér tu analizuar né sektorin e mbetjeve jané:

v Ligji Nr. 139/2015 “Pér veté geverisjen vendore”;

v" Ligji Nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative dhe territoriale t& njésive té vetéqeverisjes
vendore né Shqipéri”; ;
Ligji Nr.10431, daté 9.6.2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit";
Ligji nr. 10463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve";
Ligji Nr. 7/2017 “Pér nxitjen e pérdorimit t€ energjisé nga burimet e rinovueshme”;
VKM Nr. 608, daté 17.9.2014 “Pér pércaktimin e masave t& nevojshme pér grumbullimin
dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”;
VKM Nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot ¢ menaxhimit té
integruar t& mbetjeve”;
VKM Nr. 418, daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né burim”;
VKM Nr. 177, daté 6.3.2012 “Pé&r ambalazhet dhe mbetjet e tyre”;
Vendim nr. 178, Dat€ 06.03.2012 “Pér incenerimin e Mbetjeve”;
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VKM Nr. 452, daté 11.07.2012 “Pér landfillet e mbetjeve”;

VKM Nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér miratimin e rregullores “Pér administrimin e

mbetjeve spitalore”;

v" VKM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte”;

v" VKM Nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit té
mbetjeve dhe t€ planit kombétar t€ menaxhimit t€ mbetjeve”;

v" VKM Nr. 967, daté 25.10.2013 “Pér ményrén e organizimit e té funksionimit té€ Komitetit
t€ Menaxhimit t&€ Integruar t€ Mbetjeve”;

v VKM Nr. 509, daté 13.9.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té
Ministrisé sé€ Turizimit dhe Mjedisit”;

v VKM Nr. 504, daté 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té

Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé”.

% %

MEé poshté ndodhet e renditur njé pérmbledhje paraprake e térésisé sé fushave t€ kuadrit ligjor, qé
do té pérdoren si bazé dhe referencé né procesin e hartimit t&€ PKS—sé. Por duhet sqaruar se gjaté
procesit t€ hartimit t€ kétij plani do t& identifikohen dhe merren né konsideraté edhe té gjitha
fushat e tjera me impakt n€ menaxhimin e mbetjeve. Aktet ligjore apo nénligjore té sektoréve té
vecanté, g€ kané impakt né procesin planifikues t€ menaxhimit t€ mbetjeve, jané té renditura si
mé poshté:

Kuadri ligjor i mjedisit;

Kuadri ligjor i turizmit;

Kuadri ligjor i bujqésisé dhe zhvillimit rural;

Kuadri ligjor i energjisé;

Kuadri ligjor minerar;

Kuadri ligjor ushtarak;

Kuadri ligjor i transportit;

Kuadri ligjor né fushén e té drejtave t& pronésisé,;

Kuadri ligjor per zhvillimin rajonal;

10 Kuadri ligjor i shérbimeve t€ furnizimit me uj€ dhe kanalizimeve;

11. Kuadri ligjor pér Zhvillim dhe Integrim, etj.

e RN S

7.4. Pérmbledhje e Planeve Kombétare, Rajonale e Vendore

Dokumentat kombétare t€ planifikimit pércaktojné ose orientojné zhvillimin e ardhshém, né té
gjithé territorin kombétar ose n€ njé pjesé té tij, kushtet e zhvillimit t€ strukturave, t€ pérfshira né
to dhe vendndodhjen e pérbérésve kryesoré t€ infrastrukturés publike kombétare.

Hartimi dhe miratimi i tij mbéshtetet né t& gjitha llojet e dokumentave t& planifikimit né fuqi né
nivel kombétar, rajonal e vendor (si planet kombétare, ndérsektoriale dhe sektoriale, ato rajonale,
plane vendore té pérgjithshme e té detajuara), duke pérfshiré edhe ato draft/dokumenta qé
aktualisht jané né proces hartimi/miratimi, si dhe duke marré né konsideraté t& gjithé hlstonkml e
dokumentave planifikuese t€ miratuara e aplikuara pérgjaté viteve, pa pérjashtuar
té ish-KRRTRSH, dhe aktualisht t&€ KKT-s€, né fushén e planifikimit té territorit
té mbetjeve t€ ngurta.




7.5. Integrimi dhe pérputhshméria

Plani duhet t€ shérbejé si njé strukturé rajonale pér zhvillimin e sektorit t& menaxhimit té
mbetjeve me strukturén e planit kombétar, ku do t& integrohet i gjithé procesi planifikues dhe
planet ekzistuese, sektoriale e ndérsektoriale, rajonale e vendore.

Ky proces do t€ mundésojé zhvillimin strategjik t€ sektorit t€ menaxhimit t€ mbetjeve dhe
pérputhshmériné ndérmjet dokumentave té ndryshme t€ planifikimit té shtrira né té gjithé
hapésirén ku ajo shtrihet, pavarésisht objektit t& tyre, q¢ mund té jeté i pérgjithshém (trajton
shumé c¢éshtje e sektoré me lidhje komplekse e t& pérgjithshme ndérmjet tyre sipas territorit e
réndésis€), plan i detajuar; dokumenta planifikimi ndérsektoriale (trajtojné ¢éshtje t€ dy apo mé
shumé sektoréve té tillé si/por jo vetém transporti, furnizimi me ujé, kullimi, e ¢éshtje té tjera,
me ndérthurje tematike dhe/ose territoriale ndérmjet tyre) apo sektoriale (trajtojné ¢éshtje té njé
sektori t& caktuar ose fushe t€ pérgjegjésisé sé autoriteteve vendore dhe kombétare).

PKS MMN, si dokument sektorial planifikimi pér sektorin e menaxhimit t& mbetjeve, do té&
mbéshtetet edhe né strategjité sektoriale apo ndérsektoriale té fushave té ndryshme, duke
unifikuar politikat kombétare t& planifikimit territorial sektorial dhe mund t& pércaktojé rregulla
té detyrueshme pér t'u respektuar né dokuementat e tjera vendoré, vecanérisht né lidhje me
¢éshtjet/zonat e réndésisé kombétare ose kur kéto pérbéjné rregulla t€ detyrueshme pér mbrojtjen
e interesit kombétar.

7.6. Baza e té dhénave

Pér té plotésuar dhe mbéshtetur hartimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e
Mbetjeve té Ngurta, éshté i nevojshém hulumtimi dhe mbledhja e informacionit té t& dhénave té
caktuara nga arkiva dhe institucionet pérkatése qé studiojné dinamikén pér demografingé dhe
faktorét social-ekonomike.

Gjithashtu kjo bazé t&€ dhénash, do t€ ploté€sohet mé tej dhe me informacione t€ gjeografisé dhe té
mjedisit. Né méyré€ g€ informacioni i mbledhur t& analizohet dhe vlerésohet ashtu si duhet, éshté
e nevojshmé ngritja e njé grupi té posacém pune, i cili do t€ mbledhé gjithé kété informacion nga
institucionet dhe instancat shtetérore (qéndrore dhe vendore) pérkatése. Ai do té analizojé
vlefshméring, duke arsyetuar pér nevojén e pérdité€simit té tyre né funksion té kritereve, qé ky
plan pér sektorin e menaxhimit t¢ mbetjeve do té vendosé, né ményré qé produkti final té
hartohet duke marré pér bazé parametrat demografike, social-ekonomike, gjeografike dhe
mjedisore.

Puna pér pérgatitjen e kétij plani, nuk presupozon kérkim nga e para té kétyre t& dhénave.Thjesht
duhet gjykuar e analizuar mbi té dhénat qé ekzistojné dhe mé pas aty ku éshté e nevojshme, té
kérkohet asistencé shtesé nga instancat respektive, né ményré q€ zgjidhjet té cilat do té
parashtrohen né plan té jené t€ iniciuara mbi njé kontekst sa mé real dhe t€ azhornuar.

Kéto té dhéna duhet t€ analizohen né méyré té hollésishme, duke mbledhur nga autoritetet
vendore dhe qé&ndrore informacionet q& i shérbejné kétij qéllimi. Eshté shumé e réndésishme qé
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kjo bazé informacioni té sintetizohet shumé miré né té gjitha nivelet e planifikimit. Né aspektin
demografik, duhet paré se cila éshté tendenca e 1évizjeve pér t& ardhmen, né raport edhe me
indeksin e rritjes sé€ popullsisé.
Kjo bazé t€ dhénash &shté lehtésisht e selektueshme duke qéné se té€ gjitha njésité vendore jané
né njé proces intensiv pérgatitjesh pér miratimin e dokumentave lokale planifikues duke marré
né konsideraté edhe mbéshtetjen kryesore qé japin 3 Planet Kombétare (Plani i Pérgjithshém
Kombétar 1 Territorit, Plani i Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar dhe Plani i Integruar
Ndérsektorial pér Zonén Ekonomike Tirané-Durrés). Mbledhja né rrugé institucionale e
statistikave do t€ mbéshtetet tek autoritetet né nivel kombétar, rajonal dhe vendor, si¢ mund té
jené, Ministrité, Institutet mjedisore/gjeodezike, Akademité Shkencore, Késhillat e Qargeve,
Bashkité, etj.
Informacion mbi t& dhénat mund t€ merren nga Ministrité dhe nga institucionet e tyre né varési
si:

- Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit;

- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;

- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Instituti i Shéndetit Publik;

- Ministria e Financave dhe Ekonomisé;

- Ministria e Kulturés - institucionet né varési;

- Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;

- Pérfagésues té Njésive Administrative Vendore;

- Agjencité e Zhvillimit Rajonal;

- Pérfagésues t& Qargeve qé preken nga PKS;

- Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura.

Pér realizimin e objektivave kryesore té pércaktuara nga Plani Kombétar Sektorial pér
Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta, éshté e nevojshme té€ shfrytézohen databazat e té€ dhénave
ekzistuese g€ lidhen me gjendjen e territorit, té tilla si, por pa u kufizuar né:

— informacion pér topografing;

— harta gjeologo-inxhinierike;

— harta hidro-gjeologjike;

— makrozonimin dhe mikrozonimin sizmik;

— bonitetin e tokave;

— burimet natyrore dhe mjediset pyjore;

— t€& dhénat mbi fondin e pyjeve, kullotave, sipérfageve ujore, rezervateve, minierave,
dhe té tjera t€ késaj natyre;

— bazé t€ dhénash mbi zona t€ mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé kulturore dhe
historike, dhe té tjera té késaj natyre;

— t& dhéna mbi pozicionimin strategjik né raport me rajonin ku shtrihet vendi, pérfshiré
identitetin historik, urban dhe ekonomik, si dhe kufijt€ territorial€ t€ rajonit t€ marré
né studim;

— t€ dhéna t&€ aspektit ekonomik dhe social, pérfshiré ¢éshtje t&€ punésimit, mundésive
apo pengesave pér zhvillim ekonomik, aspekteve t& konkurrueshmérisé ekonomike
apo rajonale, pozicionimit dhe pérqendrimit t€ poleve ekonomike, cilésisé s€ kapitalit




dhe burimeve njerézore dhe té pikave té forta apo t&€ dobéta pér zhvillimin e ardhshém
ekonomik dhe social;

— té dhéna t€ aspektit demografik dhe pérgendrimin e popullsisé né territor, tendencat e
lévizjeve t€ popullsis€ né vite dhe shpérndarjen e popullsisé;

— t& dhéna mbi ményrén e pérdorimit t€ pronave publike, pérfshiré vendndodhjen
funksionet dhe marrédhéniet e pronésisé;

— t€ dhéna mbi ¢éshtjet e réndésisé kombétare dhe zonat e réndésisé kombétare dhe
kufizimet qé rrjedhin nga kéto ¢éshtje né planifikimin dhe zhvillimin e territorit;

— t& dhéna mbi problematikén mjedisore, duke marré né konsideraté vendndodhjen e
elementeve qé& ndikojné negativisht mjedisin, vlerat e trashégimisé kulturore dhe
shéndetin e njeriut, si dhe pércaktimin e shkallés sé& ndikimit negativ té tyre;

— t& dhéna mbi problematikén e pronésisé mbi tokén;

— t€ dhéna mbi pérdorimin ekzistues t€ toké&s, bazuar né kategorité bazé dhe
nénkategorit€ e pérdorimit t& tokés dhe t& strukturave né té, rrjetet e infrastrukturave
kombétare;

8. BUXHETI

T& gjitha shpenzimet e nevojshme qé do t& kryhen gjaté procesit té hartimit dhe miratimit té
PKS, MMN do té pérballohen nga fondet e ndihmés sé€ huaj q€ do té sigurohen pér kété qéllim.
Né kété fond buxhetor do t& pérfshihet edhe shpérblimi pér ekspertét e grupeve té punés. Me
miratimin nga KKT t€ nismés pér hartimin e dokumentit sektorial té planifikimit pér
Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta (PKS), né pérputhje t& ploté me planin konkret t& veprimit
dhe zérat pérkatés t€ shpenzimeve t& parashikuara né ményré t€ detajuar né fillim té procesit, do
té sigurohen dhe alokohen fondet e domosdoshme. Pér kété géllim né buxhetin vjetor té
autoriteteve respektive t& planifikimit, do t€ pérfshihen edhe fondet pér zbatimin e procesit té
hartimit t¢ PKS MMN.

9.  PERFUNDIMI I DOKUMENTIT TE NISMES

Dokumenti i Nismés pér hartimin e PKS MMN, vjen si njé detyrim ligjor i Ligjit Nr. 107/2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, i cili pércakton pérgjegjésité e
ministrive sipas sektoréve t€ tyre.

Ky material pérshkruan nevojén dhe hapat q& duhet t€ ndérmerren pér t€ mbledhur dhe analizuar
bazén e t€ dhénave né nivel kombétar dhe rajonal, si nj€ proces i nevojshém paraprak pér t& nisur
punén pér hartimin e PKS t€ Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta.

I gjithé ky proces do t€ kryhet né pérputhje me kuadrin ligjor ekzistues. Planet e miratuara
kombétare dhe sektoriale do té jené edhe referenca funksionale pér t& koordinuar strukturén e
punés pér kété proces, i cili duhet t€ jeté gjithépérfshirés dhe sektorial. Fillimi i punés pér
hartimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta &éshté shumé i
réndésishém duke marré né konsideraté zhvillimin qé ka patur Shqipéria vitet e fundit pérsa i
pérket planifikimit dhe zhvillimit né sektoré t€ ndryshém té saj.

Strategjia e zhvillimit q€ ky Plan do t€ implementojé, do té jeté dokument ligjor me hapésira

zbatimi pér entet apo agjencité shtetérore sikurse pér subjektet private, duke e futur zhvillimin e
Menaxhimit t€ Mbetjeve t€ Ngurta né njé fazé t€ re e cila pérputhet me njé vizion t€ ri, qé ka né
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themel zbatimin e pashmangshém té ligjit. Ky dokument me shtrirje afatgjaté dhe i detyrueshém
né gjithe hapésirén territoriale né sektorin e Menaxhimit t€ Mbetjeve t€ Ngurta, do t€ garantojé
pérmirésimin e cilésisé sé jet€s, ruajtjen e vlerave natyrore dhe mjedisin, trashégiminé né
kuptimin mé t€ gjeré t€ saj dhe do t€ pérfshijé né ményré t& detyrueshme, geverisjen né cdo
nivel, pér ta béré até cilésisht t& shfrytézueshme pér qytetarin.







